3）西藏盈信是否符合创业板定位的分析

从单体报表层面来看，西藏盈信所从事的业务主要为以自有资金开展股权投

资、证券投资，与上市公司不属于同行业或行业的上下游，其也不符合《深圳证

券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行规定》第二条规定的“定位于深入

贯彻创新驱动发展战略，适应发展更多依靠创新、创造、创意的大趋势，主要服

务成长型创新创业企业，并支持传统产业与新技术、新产业、新业态、新模式深

度融合”创业板定位。

但结合本次交易的背景来看，西藏盈信系为更灵活的运用标的公司节余资金

和利用西藏地区税收优惠政策而设立，其实质承担了佰能电气投资管理部门的职

能，除了对佰能电气所投资的资本金进行对外投资之外，不存在其他对外经营的

业务，是佰能电气资产和业务管理不可分割的组成部分。在本次交易中，尽管西

藏盈信存在一定的评估增值，但其主要系持有佰能盈天股份部分评估增值所致，

除此因素之外，西藏盈信交易作价基本与其净资产相当。

综合上述分析，尽管从西藏盈信单独子公司的情况来看，存在不符合创业板

定位或不属于上市公司同行业、上下游的情形，但西藏盈信系履行标的公司自有

资金开展股权投资、证券投资等职能，整体资产规模、经营规模及交易作价等占

比均较小，因而从本次交易整体方案来看，不会构成不符合创业板定位的情形。

3、假设本次交易方案剔除部分子公司后的模拟测算

假设本次交易方案剔除西藏盈信，或剔除西藏盈信和佰能星空，或剔除西藏

盈信、佰能星空和柳州佰能，本次交易的对价及产生的商誉情况如下：

单位：万元

项目 现交易方案 模拟交易方案

1（剔除西藏盈

信）

模拟交易方案 2

（剔除西藏盈

信、佰能星空）

模拟交易方案 3

（剔除柳州佰

能、西藏盈信、

佰能星空）

交易对价 161,316.74 149,253.39 146,913.39 105,283.39

占现交易方案交易作

价比例

100% 92.52% 91.07% 65.27%

本次交易产生的商誉 67,754.97 65,242.15 63,596.82 46,207.51

占现交易方案商誉的

比例

100% 96.29% 93.86% 68.20%

104

根据上述模拟交易方案，经模拟测算，交易完成后对上市公司2019年度主要财务指标的影响测算如下：

单位：万元

项目 交易前

现交易方案
模拟交易方案 1

（剔除西藏盈信）

模拟交易方案 2

（剔除西藏盈信、佰能

星空）

模拟交易方案 3

（剔除柳州佰能、西藏

盈信、佰能星空）

交易后（备

考）
变动

交易后（模拟

备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

营业收入 81,598.73 157,753.54 76,154.81 157,753.54 76,154.81 156,554.76 74,956.03 144,582.79 62,984.06

利润总额 -43,199.62 -30,704.67 12,494.95 -30,104.21 13,095.41 -30,252.90 12,946.72 -32,670.87 10,528.75

净利润 -44,590.92 -33,753.89 10,837.03 -33,238.00 11,352.92 -33,396.43 11,194.50 -34,876.13 9,714.79

归属于母公司股东净利润 -44,145.87 -35,454.81 8,691.06 -34,938.92 9,206.95 -35,097.35 9,048.52 -36,577.05 7,568.82

基本每股收益（元/股） -0.86 -0.57 0.29 -0.57 0.29 -0.57 0.29 -0.62 0.24

每股净资产 3.4 5.07 1.68 4.98 1.58 4.97 1.57 4.64 1.24

根据上述模拟交易方案，经模拟测算，交易完成后对上市公司2018年度主要财务指标的影响测算如下：

单位：万元

项目 交易前

现交易方案
模拟交易方案 1

（剔除西藏盈信）

模拟交易方案 2

（剔除西藏盈信、佰能星

空）

模拟交易方案 3

（剔除柳州佰能、西藏盈

信、佰能星空）

交易后

（备考）
变动

交易后

（模拟备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

营业收入 95,452.16 154,841.60 59,389.44 154,841.60 59,389.44 153,628.08 58,175.92 141,551.33 46,099.17

利润总额 10,842.61 20,797.38 9,954.77 20,613.71 9,771.10 20,676.56 9,833.95 13,469.28 2,626.67

净利润 9,267.51 18,135.12 8,867.62 17,984.97 8,717.46 18,048.14 8,780.63 11,746.62 2,479.11

归属于母公司股东净利润 9,491.11 17,086.33 7,595.21 16,936.18 7,445.07 16,999.34 7,508.23 10,697.83 1,206.72

基本每股收益（元/股） 0.18 0.27 0.09 0.27 0.09 0.28 0.10 0.18 0.00

105

项目 交易前

现交易方案
模拟交易方案 1

（剔除西藏盈信）

模拟交易方案 2

（剔除西藏盈信、佰能星

空）

模拟交易方案 3

（剔除柳州佰能、西藏盈

信、佰能星空）

交易后

（备考）
变动

交易后

（模拟备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

交易后（模

拟备考）
变动

每股净资产 4.39 5.97 1.58 5.88 1.49 5.87 1.48 5.61 1.22

注：每股收益=归属于公司普通股股东的净利润/加权平均总股本。

每股净资产=所有者权益/报告期期末总股本

106

综上，从交易对价、交易完成后商誉情况以及交易完成后财务指标影响等方

面来看，西藏盈信和佰能星空在本次交易方案中占比较小；柳州佰能在本次交易

方案中占比较大，剔除后对交易对价、商誉及上市公司财务指标具有一定影响。

4、标的公司行业定位问题

报告期内，标的公司的营业收入主要来自下属重要子公司佰能盈天、佰能蓝

天和柳州佰能，2019年度，上述公司营业收入合计占标的公司总收入的95.34%。

根据《上市公司行业分类指引》（2012修订版），佰能盈天属于软件和信息技术服

务业（I65），佰能蓝天属于生态保护和环境治理业（N77），柳州佰能属于电力、

热力生产和供应业（D44）。因佰能盈天业务营业收入占比超过标的公司的50%，

因此标的公司归属于“软件和信息技术服务业”，属于上市公司行业上下游。标

的公司主要业务主体属于国家鼓励发展的战略性新兴产业领域，符合创业板定

位。同时，佰能电气的主营业务工业企业自动化、智能化综合系统的工程及技术

服务与上市公司主营业务为行业的上下游。

佰能星空的产品销售业务属于标的公司冶金工业领域的电气自动化控制技

术和设备的开发和应用的组成部分，如前所述，因此属于上市公司主营业务的上

下游。尽管从西藏盈信单独子公司的情况来看，存在不符合创业板定位或不属于